Утверждаю:

Директор МАОУ «Красногорская гимназия»

 ______________________ О.В. Перминова

Приказ №13-осн   от 16.01.2025г

Соглашение по охране труда

на 2025 год

1. Общие положения.

Данное Соглашение по охране труда (далее – соглашение) - правовая форма

планирования и проведения мероприятий по охране труда в МАОУ «Красногорская

гимназия».

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение

несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение

условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.

Данное соглашение вступает в силу с момента его подписания представителем

работодателя; внесение изменений и дополнений в соглашение производится по

согласованию с профкомом.

Контроль за выполнением соглашения осуществляется непосредственно директором

МАОУ «Красногорская гимназия» и профсоюзным комитетом. При осуществлении

контроля администрация школы обязана предоставить профкому всю необходимую для

этого имеющуюся информацию.

2. Перечень мероприятий соглашения по охране труда.

Работодатель обязуется в указанные в соглашении сроки провести следующие

мероприятия:

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

       1. Организационные мероприятия

1.1. Специальная оценка условий труда рабочих мест по

условиям труда в соответствии с Положением о порядке

проведения СОУТ (Федеральный закон «О специальной

оценке условий труда» от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ)

1 раз в 5 лет Глазырина Л.О.

1.2. Обучение и проверка знаний по охране труда в

соответствии с Постановлением Правительства РФ от

24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране

труда и проверки знания требований охраны труда»

при

поступлении

на работу, 1

раз в 3 года –

ответственны

й по охране

труда

Глазырина Л.О.

1.3. Разработка, утверждение инструкций по охране

труда, отдельно по видам работ и отдельно по

профессиям. Согласование данных инструкций с

профкомом в установленном ТК РФ порядке

1 раз в 5 лет Глазырина Л.О.

1.4. Разработка и утверждение программы вводного

инструктажа и отдельно программ инструктажа на

рабочем месте в подразделениях учреждения

Обновление

на основе

новых

нормативных

документов

Глазырина Л.О.

1.5. Обеспечение журналами регистрации инструктажа

вводного и на рабочем месте по утверждённым

Минтрудом РФ образцам

постоянно Глазырина Л.О.

1.6. Обеспечение структурных подразделений школы

законодательными и иными нормативно-правовыми

актами по охране труда и пожарной безопасности

постоянно Глазырина Л.О.

1.7. Разработка и утверждение перечней профессий и

видов работ организации:

- работники, которым необходим предварительный и

периодический медицинский осмотр;

- работники, к которым предъявляются повышенные

требования безопасности;

- работники, которые обеспечиваются специальной

одеждой, специальной обувью и другими средствами

индивидуальной защиты;

- работники, которым полагается компенсация за работу

в опасных и вредных условиях труда;

- работники, которым положено мыло и другие

обезвреживающие вещества

1 раз в год Глазырина Л.О.

1.8. Проведение общего технического осмотра зданий и

других сооружений на соответствие безопасной

эксплуатации

2 раза в год:

1 декада

марта,

3 декада

августа

Глазырина Л.О.

Нелюбин К.В.

1.9. Организация комиссии по охране труда на

паритетной основе с профсоюзной организацией

1 раз в год:

сентябрь

Глазырина Л.О.

1.10. Организация и проведение административно-

общественного контроля по охране труда

1 раз в

квартал

Глазырина Л.О.

Соболева Т.М.

1.11. Организация комиссии по проверке знаний по

охране труда работников школы

1 раз в 3 года Глазырина Л.О.

   2. Технические мероприятия

2.1. Совершенствование имеющихся средств

коллективной защиты работников от воздействия

опасных и вредных производственных факторов

постоянно Глазырина Л.О.

2.2. Установка осветительной арматуры, искусственного

освещения с целью улучшения выполнения

нормативных требований по освещению на рабочих

местах, бытовых помещениях, местах массового

перехода, на территории

постоянно Глазырина Л.О.

2.3. Нанесение на производственное оборудование,

коммуникации и на другие объекты сигнальных цветов

и знаков безопасности

1 раз в год Нелюбин К.В.

2.4. Механизация работ производственных помещений,

своевременное удаление и обезвреживание отходов

производства, являющихся источником опасных и

вредных производственных факторов, очистка

воздуховодов и вентиляционных установок

1 раз в год  Глазырина Л.О.

2.5. Модернизация зданий (производственных,

административных, складских и др.) с целью

выполнения нормативных санитарных требований,

строительных норм и правил

по мере

необходимост

и

Глазырина Л.О.

2.6. Проведение испытания устройств заземления

(зануления) и изоляцию проводов электросистем здания

на соответствие безопасной эксплуатации

1 раз в год Нелюбин К.В.

     3. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

3.1. Предварительные и периодические медицинские

осмотры работников в соответствии с Порядком

проведения предварительных и периодических

осмотров работников и медицинских регламентах

допуска к профессии

при

поступлении

на работу, 1

раз в год

(август)

Глазырина Л.О.

3.2.Создание комнаты отдыха работников, а также

укрытий от солнечных лучей и атмосферных осадков

при работе на свежем воздухе

по мере

необходимост

и

Глазырина Л.О.

3.3. Оборудование кабинетов повышенной опасности и

обеспечение их аптечками первой медицинской помощи

в соответствии с рекомендациями Минздрава

2 раза в год Соболева Т.М.,

Глазырина Л.О.

3.4. Реконструкция и оснащение санитарно-бытовых

помещений (гардеробных, санузлов, помещений

хранения и выдачи спецодежды)

по мере

необходимост

и

Глазырина Л.О.

    4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

4.1. Выдача работникам, занятым на работах с

вредными и (или) опасными условиями труда, а также

на работах, выполняемых в особых температурных

условиях или связанных с загрязнением, средств

индивидуальной защиты

согласно

Приложению

1 к

настоящему

Соглашению

Глазырина Л.О.

4.2. Обеспечение работников мылом, смывающими

обезвреживающими средствами в соответствии с

утверждёнными нормами

согласно

Приложению

3 к

настоящему

Соглашению

Глазырина Л.О.

4.3. Обеспечение индивидуальными средствами защиты

от поражения электрическим током (диэлектрические

перчатки, диэлектрические коврики, инструменты с

изолирующими ручками)

постоянно  Глазырина Л.О.

4.4. Обеспечение защиты органов зрения (защитные

очки, щитки защитные лицевые)

постоянно  Глазырина Л.О.

4.7. Обеспечение защиты головы (колпаки) постоянно  Глазырина Л.О.

       5. Мероприятия по пожарной безопасности

5.1. Разработка, утверждение по согласованию с

профкомом  инструкций о мерах пожарной

безопасности

постоянно  Нелюбин К.В.

5.2. Обеспечение журналами регистрации вводного

противопожарного инструктажа, журналами

регистрации противопожарного инструктажа на

рабочем месте, а также журналом учёта первичных

средств пожаротушения

постоянно Нелюбин К.В.

5.3. Разработка и обеспечение учреждения инструкцией

и планом-схемой эвакуации людей на случай

возникновения пожара

постоянно  Нелюбин К.В.

5.4. Обеспечение школы первичными средствами

пожаротушения (песок, ветошь, огнетушители и др.)

постоянно Нелюбин К.В.

5.5. Организация обучения работающих и обучающихся

в школе мерам обеспечения пожарной безопасности и

проведение тренировочных мероприятий по эвакуации

всего персонала

согласно

графику

Нелюбин К.В.

5.6. Обеспечение огнезащиты деревянных конструкций 1 раз в 10 лет

(2021 г.)

Нелюбин К.В.

5.7. Освобождение запасных эвакуационных выходов

(от хранения неисправной мебели, картонных коробок и

др.)

постоянно  Нелюбин К.В.

   ПРИЛОЖЕНИЯ К СОГЛАШЕНИЮ ПО ОХРАНЕ ТРУДА:

1. Нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств

индивидуальной защиты работникам школы. Перечень профессий и должностей

работников МАОУ «Красногорская гимназия», имеющих право на бесплатное получение

специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.

2. Нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств,

условия их выдачи.

3. Перечень работ и профессий, дающих право на получение мыла, смывающих и

обезвреживающих средств.

4. Перечень профессий и должностей работников, занятых на работах с вредными

условиями труда.

Приложение № 1

к соглашению по охране труда

НОРМЫ

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви

и других средств индивидуальной защиты работникам МАОУ «Красногорская гимназия»

№№

пп

    Профессия,

    должность

      Наименование спецодежды,

     спецобуви и других средств

        индивидуальной защиты

    Нормы

    выдачи на

год (единицы,

комплекты)

   1             2                             3           4

   1. подсобный

рабочий

Костюм для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Перчатки резиновые или из полимерных

материалов

12 пар

Нарукавники из полимерных материалов до износа

Фартук из полимерных материалов с

нагрудником

2 шт.

2 повар  Костюм для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Фартук из полимерных материалов с

нагрудником

2 шт.

Нарукавники из полимерных материалов до износа

3 кладовщик  Халат для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Перчатки с полимерным покрытием  6 пар

4 уборщик

служебных

помещений

Костюм для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Перчатки с полимерным покрытием  6 пар

Перчатки резиновые или из полимерных

материалов

12 пар

5 гардеробщик  Халат для защиты от общих

производственных загрязнений

1 шт.

6 дворник  Костюм для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Фартук из полимерных материалов с

нагрудником

2 шт.

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара

Перчатки с полимерным покрытием  6 пар

7 библиотекарь  Халат для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

8 лаборант Халат для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Фартук из полимерных материалов с

нагрудником

Дежурный

Перчатки с полимерным покрытием  12 пар

Перчатки резиновые или из полимерных

материалов

12 пар

Очки защитные  До износа

Средство индивидуальной защиты органов

дыхания фильтрующее или изолирующее

До износа

9 сторож (вахтер) Костюм для защиты от общих

производственных загрязнений и

механических воздействий

1 шт.

Сапоги резиновые с защитным подноском 1 пара

Перчатки с полимерным покрытием 12 пар

Приложение № 2

к соглашению по охране труда

НОРМЫ

бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств,

условия их выдачи

№

п/п

Виды смывающих и

обезвреживающих

средств

Наименование работ и

производственных факторов

Норма

выдачи на 1

год

1. Мыло  Работы, связанные с

легкосмываемыми  загрязнениями

2400 г

Приложение № 3

к соглашению по охране труда

  ПЕРЕЧЕНЬ

работ и профессий, дающих право на получение мыла,

смывающих и обезвреживающих средств

№

п/п

Наименование профессии или работы Количество работников

1. Шеф-повар, повар, подсобный рабочий,

кладовщик

7

2. Дворник 2

3. Уборщик служебных помещений 12

4. Лаборант, системный администратор 3

Лист ознакомления с соглашением по охране труда на 2025 год, утвержденным приказом

МАОУ «Красногорская гимназия» от 16.01.2025 № 13-осн.

№ п/п ФИО работника  Дата  Подпись

 Алексеева Мария Сергеевна

1.  Балтачева Елена Владимировна

2.  Брылякова Елена Анатолиевна

3.  Булдакова Ольга Геннадьевна

4.  Бушмакина Лариса Аркадьевна

5.  Варфаламеев Денис Александрович

6.  Веретенникова Ольга Трифоновна

7.  Волкова Ирина Геннадиевна

8.  Глазырина Людмила Октябрионовна

9.  Дрягина Лариса Александровна

10.  Загребина Оксана Бариевна

11.  Захаров Иван Викторович

12.  Захарова Оксана Леонидовна

13.  Исупова Оксана Николаевна

14.  Кистанова Татьяна Александровна

15.  Князев Сергей Георгиевич

16.  Князева Галина Алексеевна

17.  Кожева Татьяна Петровна

18.  Корякина Нина Геннадьевна

19.  Костылева Алена Николаевна

20.  Куклина Ольга Васильевна

21.  Кулемина Светлана Владимировна

22.  Кулемина Ирина Витальевна

23.  Клабукова Татьяна Николаевна

24.  Леонтьева Марина Васильевна

25.  Невоструева Валентина Игоревна

26.  Малышева Надежда Аркадьевна

27.  Матвеева Елена Арсентьевна

28.  Невоструева Валентина Игоревна

29.  Нелюбин Константин Владимирович

30.  Поздеева Ирина Владимировна

31.  Потапова Надежда Александровна

32.  Савина Екатерина Владимировна

33.  Семенова Светлана Владимировна

34.  Соболева Татьяна Михайловна

35.  Солодянкина Ирина Владимировна

36.  Смольникова Наталья Андреевна

37.  Федосова Надежда Григорьевна

38.  Фефилова Марина Вячеславовна

39.  Филиппова Ирина Николаевна

40.  Филиппова Татьяна Александровна

41.  Чернышова Татьяна Викторовна

42.  Шулятьева  Юлия Михайловна

43.  Аникина Татьяна Васильевна

44.  Анисимов Алексей Викторович

45.  Ардашев Геннадий Михайлович

46.  Веретенникова Вероника Сергеевна

47.  Веретенникова Любовь Витальевна

48.  Волкова Татьяна Александровна

49.  Гырдымова Юлия Сергеевна

50.  Девятьярова Валентина Аркадьевна

51.  Дударев Виктор Иванович

52.  Жижина Елена Георгиевна

53.  Жуйкова Евгения Геннадьевна

54.  Захарова Светлана Ивановна

55.  Зворыгина Дарья Владимировна

56.  Иванов Олег Валентинович

57.  Киселева Валентина Егоровна

58.  Небогатикова Людмила Леонидовна

59.  Нелюбина Ирина Николаевна

60.  Нелюбина Марианна Николаевна

61.  Носова Ирина Николаевна

62.  Перевощикова Надежда Анатольевна

63.  Полушкина Надежда Викторовна

64.  Семенова Ольга Владимировна

65.  Семенов Андрей Сергеевич

66.  Серебрянникова Лидия Александровна

67.  Соболева Людмила Николаевна

68.  Филиппова Юлия Андреевна

69.  Чиркова Ольга Владимировна

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

		2025-03-10T10:53:47+0400
	Перминова Ольга Витальевна